
 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

 DECRETO 1.422/2016 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.084/2015, em seu 
artigo 4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.055/2015 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 573.061,00 (Quinhentos e setenta e três mil e sessenta e um 
reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Suplementação 

12 Departamento do Meio Ambiente e Rucursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental  

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental. 

Suplementação 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos. 

Suplementação 

04 Departamento de Fazenda 

04.03 Divisão de Contabilidade 

04.123.0008-2.018.000 Manutenção da Divisão e Contabilidade. 

Suplementação 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

Suplementação 

09 Departamento de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico 

09.01 Divisão de Comércio e Indústria 

22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão De Comércio e Indústria. 

(260) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 196.100,00 
(269) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 80.000,00 

(102) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 62.700,00 

(464) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PJ  R$ 5.000,00 

(9) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 2.000,00 
(11) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais RPPS R$ 1.000,00 

(76) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 
(83) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.000,00 

(124) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 40.000,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

Suplementação 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.02 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0081-6.004.000 Auxílio ao Lar Do Menor (Recursos Livres). 

Suplementação 

16 Departamento Municipal De Gestão Previdência 

16.01 Divisão de Previdência 

09.272.0016-2.007.000 Manutenção da Divisão de Previdência. 

Suplementação 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de excesso de arrecadação na fonte 330 
convênio UBS Vila Nova no valor de R$ 48.361,00 E anulação parcial de dotação conforme a 
seguir:  

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde. 

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.304.0075-2.027.000 Auxílio a Sociedade Protetora de Animais. 

Redução 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esportes, Lazer e Turismo 

27.812.0046-1.333.000 Construção da Pista de Skate e Academia 3ª Idade. 

Redução 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esportes, Lazer e Turismo 

27.813.0047-1.048.000 Revitalização da Praça Brasil. 

Redução 

13 Departamento de Assuntos Politica Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Habitação Urbana e Rural 

16.481.0057-1.042.000 Aquisição de Terrenos para Casas Populares (Rural). 

(345) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 
(346) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais INSS R$ 6.000,00 
(347) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Paronais RPPS  R$ 3.000,00 
(353) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 10.000,00 

(415) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Socias R$ 86.400,00 

(501) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 6.000,00 
(502) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais RPPS R$ 500,00 

(161) 4.4.90.51.00.00.00 1330 Obras e Instalações R$ 48.361,00 

(160) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 180.000,00 

(246) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais  R$ 28.000,00 

(276) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 10.000,00 

(367) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

(382) 4.4.90.30.00.00.00 1000 Material Consumo R$ 6.200,00 

(477) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 11.500,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

Redução 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.550.000 Serviços Jurídicos. 

Redução 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos. 

Redução 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

Redução 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Redução 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

Redução 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.03 Divisão de Serviços Urbanos  

15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

Redução 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

Redução 

10 Departamento de Esportes Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esportes Lazer e Turismo  

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer e Escolinhas do Município. 

Redução 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão De Infância, Adolescência e Assuntos de Família. 

Redução 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

 

 

(16) 3.1.90.91.00.00.00 1000 Sentenças Judiciais R$ 53.000,00 
(17) 3.3.90.91.00.00.00 1000 Sentenças Judiciais R$ 8.000,00 

(10) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais INSS R$ 3.000,00 

(19) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 

(98) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(126) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(133) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(140) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 35.000,00 

(369) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 
(371) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(385) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 50.000,00 

(457) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 

Siqueira Campos, 28 de junho de 2016. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


